conversae credunt et affirmant verum esse, ut credas in quietae 
noctis silentio, cum te collocaveris in lecto tuo et marito tuo in sinu 
tuo iacente, te dum corporea sis ianuis clausis exire posse, et ter- 

15 rarum spatia cum aliis simili errore deceptis pertransire valere, et 
homines baptizatos et Christi sanguine redemptos sine annis visi- 
bilibus et interficere et decoctis carnibus eorum vos comedere, et in 
loco cordis eorum stramen aut lignum, aut aliquod huiusmodi ponere, 
et commestis, iterum vivos facere et inducias vivendi dare? Si 

so credidisti, quadraginta dies, id est carinam, in pane et aqua cum 
septem sequentibus annis poeniteas.

§ 171 [159]. Credidisti quod quaedam mulieres credere 
solent, ut tu cum aliis diaboli membris item in quietae noctis si
lentio clausis ianuis in aeram usque ad nubes subleveris, et ibi 

25 cum aliis pugnes, et ut vulneres alias, et tu vulnera ab eis accipias? 
Si credidisti 3 annos per legitimas ferias poeniteas.

B. Aus dem Bereich der Vorstelhmg von Verwandlungen von 
Menschen in Thieve.

§ 151 [139]. Credidisti quod quidam credere solent, ut illae 
quae a vulgo Parcae vocantur, ipsae vel sint vel possint hoc facere

1 § 70 und § 00 behandelu die in § 70 in dev ttltesten Hs. des 11. Jhs.
ausdrilcJclich so bezeichnete ' Striga holda3 (in den andereu Hss. des 11.
bis 13. Jhs. einfach 'holdnV, die wohUcollende Nachtfahrende, auf sic 
bezieht sich auch § 153 [111] (Tabula forfunae, Parcae); § 170 und 171 
dagegen die schadigeude Nachtfahrende, die "Striga unholda’, die Uuholde.
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quod eroduntur, id est, dum aliquis homo nascitur ct tunc vnleant 
ilium design are ad hoc quod velint, ut quandocunque illc homo 
voluerit, in lupum transformari possit, quod teutonice Werewulf 
vocatur, aut in aliam aliquam figuram? Si credidisti, quod unquam 
fieret aut esse possit, ut divina imago in aliam formam aut in » 
speeiem transmutari possit ab aliquo, nisi ab omnipotent deo, 
decern dies in pane et aqua debes poenitere.

C. Aus dem Bereich der Vorstellungen von einem Geschlechts- 
verkehr sicischen Menschen und Dtlmonen.

§ 152 [140]. Credidisti quod quidam credere solent, quod 
sint agrestes feminae, quas Sylvaticas vocant, quas dicun t esse 
corporeas et. quando voluerint, ostendant se suis amatoribus et io 
cum eis dicunt se oblectasse et item, quando voluerint, abscondant 
se et evanescant? Si credidisti, decern dies in pane et aqua 
poeniteas.

D. Aus dem Bereich der Maleficien (einschliesslich des Wetter- 
machens).

§ 68 [59]. Credidisti unquam vel particeps fuisti illius per- 
tidiae, ut incantatores et qui se dicunt tempestatum immissores esse, is 
possent per incantationem daemonum aut tempestates commovere 
aut mentes hominum mutare? Si credidisti aut particeps fuisti, 
annum unum poeniteas per legitimas ferias 1.

§ 69 [64]. Credidisti aut particeps fuisti illius incredulitatis, 
ut aliqua femina sit, quae per quaedam maleficia et incantationes 20 
mentes hominum permutare possit, id est aut do bodiurn in amorem 
aut de am ore in hodiurn, aut bona hominum fascinationibus suis 
subripere possit? Si credidisti aut particeps fuisti, unum annum 
per legitimas ferias poeniteas.

§ 169 [157]. Credidisti quod quaedam credere solent, ut 25 
quameunque domum intraverint, pullos aucarum, pavonum, pullos 
gallinarum, etiam porcellos et aliorum animalium foetus verbo vel 
visu vel audito oscenare et perdere posse affirment? Si feeisti vel 
credidisti, unum annum per legitimas ferias debes poenitere.

11. Als real sind behandelt aus dem Bereich der Maieflciumvorstellungen:
A. stillschiceigend Oder zweifelhaft.
§ 60 [52]. Consuluisti magos et in domum tuam induxisti 30 

exquirendi aliquid arte malefica aut expiandi causa, vel paganorum 
consuetudinem sequens divinos, qui tibi divinarent, ut futura ab 
eis requireres quasi a propheta, ct illos qui sortes cxercent vel 
qui per sortes sperant se futura praescire, vel illos qui vel auguriis 
vel incantationibus inserviunt, ad to invitasti? Si feeisti, duos ar. 
annos per legitimas ferias poeniteas.

§ 68 [54]. Feeisti ligaturas et incantationes ct illas varias 1

1 fTeher die angehliche Herbeifilhrung des crforderlichev h’cgens (mit 
Iliilfe des Bilsenkrauls) handelt zircifelnd § 191 / Î OJ.
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fascinationcs, quns ncfarii homines," subulci vcl bubnlci ct interdum 
vcnatorcs faciunt, dum dicunt diabolica carmina super panem aut 
super herbas ct super quaedam net aria ligamenta, et hacc aut in 
arbore abscondunt aut in bivio aut in trivio proiiciunt, ut aut sua 

:> animalia vel cancs liberent a peste ct a cladc ct alterius perdant? 
Si fecisti, duos annos per legitimas ferias pocnitcas.

$ 65 156]. Collegisti herbas medicinales cum pravis incan- 
tationibus nisi cum symbolo et dominica oratione, id cst cum Credo 
in deum ct Pater nosier, cantando? Si alitcr fecisti, deccm dies 

10 in pane et aqua poeniteas.
£ 92 [80]. Fecisti phylacteria diabolica vcl caractcres dia- 

bolicos, quos quidam diabolo suadente facere solent, vcl herbas 
vel succinos, vel quintain feriam in honorem Iovis honorasti? Si 
fecisti vel consensisti, quadraginta dies in pane et aqua poeniteas. 

15 § 16S [156], Fecisti quod quaedam mulicres facere solent
ct firmiter crcdunt, ita dico, ut si vicinus eius lactc vcl apibus 
abundaret, omnem abundantiam lactis ct mcllis, quamvis suus vi
cinus antea se habere visus est, ad se et ad sua animalia vel ad 
quos volucrint, ad vitam c [V a diabolo adiutc] suis fascinationibus 

20 et incantationibus se posse convertere credant? Si fecisti, tres 
annos per legitimas ferias poeniteas.

B. Mit voller Bestimmtheit.
§ 159 [147]. Fecisti quod quaedam mulicres facere solent, 

quae dum fornicantur ct partus suos necare volunt, agunt ut utcro 
conccptus excutiant suis maleficiis ct suis herbis, ita ut aut con- 

25 ceptum interticiant aut excutiant, vel si nondum conceperunt, fa- 
ciunt ut non concipiant? Si fecisti aut consensisti aut docuisti, 
deccm annos per legitimas ferias poenitcre debes. Sed antiqua 
dclinitio usque ad cxituin vitae tales ab ecclesia removet; nam 
quoties conccptuin impedierat, tot homicidiorum rea erit C Sod 

30 distat multurn, utrum paupercula sit ct pro difficultate nutriendi 
vcl fornicaria causa et pro sui sceleris caelandi facit.

$ 1S6 [172], Fecisti quod quaedam mulicres adulterac facere 
solent? Cum primum intellexerint, quod amatores caruin legitimas 
uxores voluerint accipcre, tunc quadam arte malefica libidincm 

35 virorum extinguunt, ut legitimis prodessc 11011 possint ncque cum 
eis coire. Si fecisti aut alios docuisti, 40 dies in pane et aqua 
pornitere debes.

3. c. 1270. A ils der (wahrscheinJich in Siidfrankreich ent- 
standenen) rSununa dc oflieio inquisitionis’. Fonnular filr das Verlwv 
mn der Idol atria mul des Maleficiums verddehtigen Personal durcli 
die Ivquisitores haereticae pravitatis. 1

1 Die alteren Canones (schon das Concif zu Elvira a. 905) nah men an, 
dass ein Malefic)um, das den Tod cines Menschen herbcifUhri, mir 
durch Jdololalrie bewirkt irerden kunne, und rer/u'ingten deshalb Ans- 
schluss von der Kirche bis zum Bterbebett (vgl. v 10).
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llandschr. 1. Florenz, Bibl. Laurentiana pint. VII sin. cod. 2 foil. Inf). 
Berg. Cod. (cius S. Croce in Florenz) c. 1270h 2. Rom, Bibl. 
Casanatense Msc. 1730 (A. IV. 49) fol. 108 .̂ Peru. Cod. Anfanti 
des 14. Jhs. 2.
Forma et modus interrogandi augures et ydolatras.

Eodem raodo interrogationes de ydolatris et ydolatriis super 
vdolatriis sive malefleiis inquirantur. Si feeit aliquid quod ad 
cultum demonum pertinet, vel si feeit fieri vel si seit, quis fecerit. 
Si fecit experimentin')! speeuli vel ensis vel unguiis vet spere vel 
manubrii eburnei vel de invoeandis demonum auxiliis super ali- 
quibus erbis, vel avibus, vel aliis ereaturis. Si feeit aliquod ex- 
pcrimentum pro amore mulierum, vel hominum, vel pro hodio, ira 
vel diseordia aliquorum, vel pro inveniendis furtis vel thesauris 
vel pro habendis honoribus vel divitiis vel favoribus. Si feeit ex- 
perimentum cireuli vel infantis, vel si feeit aliquod saerifieiuin ad 
habendum responsum demonum. Si feeit experimentum in aqua, 
vel igne, vel artibus. vel eum plumbo. Si de capite hominis 
mortui. vel vivi, vel de illorum vestibus, vel capillis feeit aliquid 
propter hodium vel amorem. Si de sanguine hominis vel mulieris 
scripsit aliquid in hostia vel alibi. Si in intestinis animalium vel 
spatulis vel in manibus hominis quosivit1 * * * * * * 8 futura. Si observavit 
dies egyptiaeos, eredens eos esse infaustos ad aliquid ineipiendum 
vel adminuendum vel huiusmodi. Si in kalendis Ianuarii propter 
annum novum fecit aliquid augurio boni fati, dando ad invieem 
aliquid pro strennis. Si observavit menses aut tempora aut- horas 
dierum aut annos, aut lune aut solis eursum vel etatem, eredens 
dies vel horas vel puncta vel tempora aliqua fortunata vel infor- 
tunata ad aliquid faeiendum vel ineipiendum vel obmittendum, ut 
pro viagio vel pro eoniugio eopulando vel pro hedificio inehoando. 
Si numerum litterarum vel punctorum vel figurarum sive quorum- 
cunc|iie signorum vel verborum vel earaeterum inquisivit de mortc 
vel vita alieuius vel de aliquibus futuris prosperis vel adversis. 
Si observavit sorapniola seripta vel folia intitulata et nomine Danielis, 
vel sortes que dieuntur apostolorum, vel si dixit earmina in col- 
leetionibus herbarum, ut de proventa. vel si portavit vel posuit 
>uper homines vel animalia pictaeiola seripta sive brevia pro in
ti rmitatibus vel pro alia causa. Item si fatavit vel fatari fecit

1 Vgl. Molirrier in Archives des missions scientificues XIV, 108 ff.
“ Vgl. ebd. und XIII, 170. — Unser Abdruck erfotgt nock einer Abschrift

a as diesem Codex, irelche mil dem Florentine)' Codex rerglichen icorden
ist. Die tiumma, ist auch in dem Msc. led. 4221 dev Pariser Naiionnl-
bibliothek erlicdten, und obiger Abschnitt ist danach von Douais, Les
heretiques da Midi au /■’>. siecle (Toulouse 1*9D nr. t, und von L. Fanii
im liotlettino della regia depntazione di storia pulrin per VUmbria III 
tX97) S. HO abgedruckt icorden. Douais fnhrt die Summa auf Bene

dict d'Alignan, Bisehof con Marseille (1229—GO), dun a Francisco ner 
(1200—08), cds ihren Aid.nr zurilck.

8 (tiic"iivit’ fehIt, Laur,

5

10

15

20

25

30

4 4  Tl. Aus (1. bittovatiir Onscliiclito d. Zfiulior- u. 1 lexenwoRcns c. 1270—1-500.

infantem vel si aliquam personam ad lioc consilnit (!), vel si fecit 
parari mensam cum epulis vel luminaribus ipsis f'atis sive fadis. 
Si observavit auguria avium in volatu vel voce vel stornutationes 
vel alia initialia, credens ilia esse causas vel signa infortunarum 

s’illa die vel mense vel anno. Si observavit inventicia, ut de ave 
incubante ovis, credens de hoc habere fecunditatem vel habun- 
dantiani vel inventionem ferri, vel acus, vel oboli. vel lupi, vel 
serpentis et huiusmodi, credens ilia esse causas fortune vel infor- 
tunii. Si observaverit constellationes, credens, quod secundum 

jo cursum syderum nascentium mores, actus et eventus noscantur. 
Si fecit experiment-urn de transiliendis ignibus vel accipiendis de 
aliquo numero focorum vel de ossibus comburendis. Si credidit 
talibus, si ivit ad domum operantium talia vel si introduxit ad 
domum ad interrogandum. Si fecit experimentum alicuius ymaginis 

is vel expresse, si fecit aliquam ymaginem, vel minimum, obolum, 
vel breve vel aliud baptizari. Si de corpore Christi vel de crismate 
vel aqua baptismi vel aliquo alio sacro fecit aliquod experimentum. 
Si fecit experimentum caracterum scripturarum in quacumque pelle, 
vel pomo, vel alio fructu. Si fecit experimentum figurarum, vel 

20 stigmatum, vel incisionum, vel impressionum, vel anulorum. Si 
fecit experimentum de incantandis serpentibus vel aliis animalibus. 
Si fecit torcellum vel placentam, vel aliud edulium, vel poculum 
pro amore alicuius. Si de zona vel cambalia fecit aliquam divi- 
nationem. Si fuit reconciliatus et a quo et quando et qualiter. 

25 Et si habet litteras inde vel testes. Si fuit pecunia sibi pro hiis 
iniuncta et que, et si perfecit earn et si celavit aliqua. Si fuit 

. lapsus postea in aliquo de predictis. Si scit aliquem alium peccasse 
in aliquo de predictis.

4. c. 1300. Arnaldus de Villanova (1235—1312) cDe maleficiis4 5. 
Er war einer der hervorragendsten Mediciner des Mittelalters (vgl. 
31. Haven, La vie et les oeuvres de maitre Arnaud de Villeneuve, 
Paris 1896; Haeser, Gesch. der Medicin I  (1875), 719 ff . : Menendez 
Pelayo l. c. 1, 449, 590, 720). Seine Opera sind oft gedruclct (Lyon 1504, 
Paris 1509, Lyon 1509, 1514, Venedig 1514, Lyon 1520, 1532, 1585 
u. o.), manches daraus wurde nacli seinem Tode dls hdretisch erkltirt.

1. De maleficiis (Lyon .1509 fol. 215): ' Sunt, qnidam, qui maleficiis im- 
pediti cum suis uxoribus coire non possunt ’ . . . .  (vgl. den folgenden 
Ab dr uck) 1.

2. Nova exposit.io visionum quae fiunt in somniis, laid
3. Do physicis ligaturis, de incantatione, de adiuratione et colli suspensione 

(cine Uebersetzung aus deni Arabischen des Costa ben Lucca), 
vgl. 3Ienendez Pelayo l. c. I, 459, der nr. 2 und 3 als 'repertories 
de snpersticionos5 bezeichnet.

Sunt quidam, qui maleficiis impediti cum suis uxoribus coyre 
so non possunt, de quorum suffragio librum nostrum volumus denudare,

1 In deni Exemplar der Kolner Stadibiblioihek CD IX, 203" isf ein Theil 
dieses Abschniltcs zugelclebt und dazu vermerkt: 'Cooperta liaec de re-
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quia medicamentum nisi fallor est sanctissimum. Ergo si tibi con- 
venit, speres de deo et ille dabit benignitatem. Sed quoniam 
maleflcia sunt multiplicia, primo de eis disputemus. Maleficiorum 
itaque quedarn de animatis bunt, ut testiculi galli suppositi 
lecto cum sanguine efficiunt, ne concubent in lecto iacentes; que- 5 
dam de caracteribus scriptis cum sanguine vespertilionis, que- 
dam vero de terre nascentibus, unde si nux vel glans separetur, 
quaruin medietas ex una parte vie ponatur et alia ex alia parte, 
ex qua sponsus et sponsa debent venire. Sunt alia, que de granis 
fabarum conficiuntur, que nec aqua calida molliflcantur nec igne 10 
coquantur, quod maleficium est pessimum, si 4 illarum vel 3 sub 
lecto vel in via vel supra hostium vel circa ponantur. Sunt etiam 
aliqua, que Hunt metallica, que tiunt ex ferro vel plumbo et ferro; 
sed que tiunt ex acu, qua mortiii vel mortue suuntur in sudariis, 
et quia bee dyabolica et maxime in mulieribus tiunt, alii divinis 15 
alii humanis curantur auxiliis; ergo si sponsus vel sponsa huius- 
modi contrahuntur maleticiis, sanctius quidem est de his speculari, 
(piod si non succurratur his separantur et deiiciuntur, et per hoc 
maleficium non solum exercetur in paroxismis sed etiam in curatione.

Si maleficium lecti extirpare volumus, videndum est, si male- 20 
ficiuin supersit et auferatur; sed si actor istius maleficii in die vel 
in nocte ponat et econverso, aliain domuni querant, in qua sponsa 
et vir iaceant; sed si de caracteribus sit hoc maleficium, cognoscitur, 
quia sponsus et sponsa se adinvicem non diligunt, queratur super 
limen hostii vel infra, et si quid inveniatur deferatur ad sacerdotem; 25 
sed si non, faciat ea que inferius ponentur; sed si nux vel glans 
sit causa illius maleficii, accipiat venenum quilibet vel glandem 
earn que separat et cum ilia parte immediate pergat vir ex una 
parte, et ibi ponat, rnulier vero ex altera parte ponat alteram 
partem nucis, deinde sponsus et sponsa accipiant ambas partes 30 
nucis, testa vero exiracta, et sic tota nux integretur et firmetur 
per 6 dies; hoc facto comedant. Si autem per fabas, magis divinis 
qnam humanis curari potest. Si super acus mortuorum queratur 
maleficium, in culcitra vel pulvinari quere, si vero non inveniatur, 
in alia domo et in alio lecto concubent. 35

Experimenta contra demones et maleficia.
Fel canis masculi nigri domui aspersum demonem pugnat, ne 

maleficium damnum inferat, canino sanguine parietes doinus aspersi 
ab omni purgat maleficio. Eel alicuius piscis et maxime lausularum, 
si sponsus et sponsa secum habeant dum eant dormitum et ponant .10 
supra carbones vivos et inde suffumigentur, omnia supradicta male-

medii.s contra maleficium continent superstitiosa. Haec, sicut et infra consuta 
»le causis somniorum, et interpretatione eorum, de influentiis astroruni el. 
eft'ectu Inpidis pliilosopliorum reiccta sunt ab Indicc Hispanico, expuncta et 
probibita’ (Hand mac. XVIII). V<jl. Iteusch, bid ax 1, .7.7.
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iieia evanescunt. Si argentum aecipiatur et calamo vel canna 
immittatur enm cc-ra cooperta lieseiente sponso et sponsa, mil
ium maleficium eis obest. Si caprinum in domo tua posuoris, 
omnia deinonia fugient: Giibertus. Item cor vulturis portatuni 

r» fugat et omnia demonia a peecante et omnes feras et facit ho* 
minem gratiosum omnibus hominibus et mulieribus et abundantem 
et intentiosum: Giibertus. Item avis pica vel assata vel elixata 
comesta sanitatem reddit velociter infirmantibus et in incantatione 
trufatos solvit et sanat et asperitatem tribuit: Giibertus. Ad tol- 

10 lendum maleficium respondet de tyriaca magna cum succo ypericon 
et emplastra renibus: Giibertus. Item in calamo vel avellana con- 
cava ponatur argentum vivum et supponatur cervicali maleficiatorum 
vel ponatur sub limine hostii per quod intrat, solvitur maleficium. 
Item corallus si teneatur in domo solvit omnia maleficia: Dyas- 

ir» corides. Item sanguis canis nigri linitus parietibus omnibus domus 
in qua est, tollit maleficium: sextus ab octo. Item si quis male- 
ficiatus fuerit ad non amandum aliquem vel aliquam, merda illius 
quern vel quam diligit ponatur in sotulari dextro amantis et calciet 
se; quam cito sentiet fetorem, solvetur maleficium expertum est. Item 

20 arthemisia id est matricaria super limine domus posita vel supposita 
facit, ut nullum maleficium noceat illi domui. Item si luna nova 
decollaveris uppupam et cor eius palpitans transglutias, scies omnia 
que fiunt, etiam mentes hominum etiam multa celestia. Item ypericon 
si teneatur in domo, demones fugantur, ideo dicitur a multis fuga 

25 demonis. Item lapis qui magues dicitur portatus discordiam inter 
virum et mulierum. vel uxorem sedat omnino. Item fumigetur cum 
dente hominis mortui trito. Item bibat herbam que transiverit per 
medium lapidis perforati. Item squilla integra suspensa in limine 
domus tollit maleficium. Item radix brionie si tecum portaveris 

zo omnia maleficia fugient. Item si vir portaverit cor cornicis et uxor 
femine, semper bene coeunt. Item si quis portaverit radicem vringi, 
nunquam insidias alicuius demonis sustinebit. Item si sub vestibus 
demoniaci ponatur dicta radix, demoniacus confitebitur, quis est, quod 
est et unde est, et effugiet. Item si fiat maleficium contra sponsum 

35 et sponsam virgines, ut sponsus sponsam carnaliter cognoscere non 
possit, suscipe unam parapsidera vel unam taceam, in cuius medio 
scribas crucem et hec quattuor nomina in quattuor certis lateribus: 
'a /is  gravis seps sipa’ et in circuitu tacee interius scribas evan- 
gelium sancti Iohannis totum completum, post sum as aquam bene- 

‘io dictam si potes vel vinum vel aliam aquam, si non potes habere aquam 
benedictam, et pone in tacea ilia cum digito totam litteram illam in 
ilia ablue et cum devotione ambo bibant et in dci nomine capiant: 
probatum est. Item facias scribendo in 4 certis lateribus hoc nomen 
tethagramaton servata forma supradicta, si scires tu scribere die, quid 

45 significatur per hoc nomen tethragramaton quod est scriptum; si ha bet 
litteras hebraycas efficacissimum est, post facies predicta, scilicet evan
gel ium etiam et omnia dicta scribat unus infans virgo coronatus. Item
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sume infantcm virginem et in die Veneris vel Sabbati vel dominieo in 
lioram ante ortum solis stet ante rubrum et salutet virgincm Mariam, 
que per rubrum fuit figurata, postea dicat ter Pater Noster et ter 
signet rubrum in nomine Patris et Filii et Spiritus saneti, amen; 
et tune colliget do foliis eius et floribus si siut et fruetibus vel r. 
de foliis tan turn, si alia desint, tres pugnos et recede, et cum fueris 
in domo, sponsus et sponsa elaudant se in camera, in qua ponatur 
foearium plenum earbonibus incensis, et unusquisque eorum ad 
partem oret deum quod deus ministret fructum matrimonii usque 
ad sui servitium; quo facto sumant folia rubri et flores si sint et io 
ponant supra earbones ineensos et perfumabunt totam eameram 
et serpens fugiet et signati se signo crueis eoeant in dei nomine. 
Item aliter de eodem ad frangendum omnc malefieium eonfiteatur 
utrumque de peecatis suis fideliter et audiant ambo missam et 
comunieent dividendo corpus Christi per medium facta monitione, 15 
ne ipsi eoeant propter luxuriam sed propter fructum matrimonii. 
Credo etiam quod si malefieium esset solum in una persona et con- 
fiteretur fideliter et comuniearet, solverentur omnia malefieia. Item 
si malefieia fiant in eampis vel vineis, fiat, quod supra dixi de 
evangelio saneti Iohannis scriptum per raanum infantis virginis, etso 
ilia aqua spergatur in quattuor angulis campi illius et in medio 
fiat una crux dieendo: Exoreiso te immunde spiritus, ut hune locum 
deo dedicatum egrediaris et ad locum tue sempiterne damnationis 
pergas; hoc dicto spergas aquam faciendo erucem in quattuor angulis 
in nomine Patris et Filii et Spiritus saneti, amen. •>:>